

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA Estado de São Paulo



ORDEM DO DIA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/03/2021

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 21/2021, DE 04/01/2021

"Dispõe sobre a obrigatoriedade dos hospitais públicos, privados e instituições congênere notificarem ocorrências de uso de bebida alcoólica e/ou entorpecentes por crianças e adolescentes no município de Santana de Parnaíba e dá outras providências."

AUTORIA: VEREADOR ANGELO DA SILVA

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 001/2021, DE 20/01/2021 "Institui o programa "Câmara Verde" na Câmara Municipal de Santana de Parnaíba."

AUTORIA: VEREADORA PRESIDENTE SABRINA COLELA ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 33/2021. DE 22/01/2021

"Dispõe sobre o alinhamento e a retirada de fios em desuso e desordenados existentes em postes de energia elétrica e dá outras providências."

AUTORIA: VEREADOR HUGO SILVA ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 35/2021, DE 26/01/2021

"Institui a aplicação de testes de triagem do autismo em todas as crianças que forem atendidas nas Unidades Básicas de Saúde do município de Santana de Parnaíba."

AUTORIA: VEREADORA 2ª SECRETÁRIA ENFERMEIRA NELCI

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 62/2021, DE 08/02/2021

"Cria o Circuito Bandeirantes dos Parques Municipais de Santana de Parnaíba."

AUTORIA: VEREADOR ADALTO PESSOA

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA Estado de São Paulo



PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 67/2021, DE 15/02/2021

"Obriga a fixação de placas ou cartazes em prédios e condomínios residenciais, na forma que especifica." (Refere-se a informações com o número da Lei Maria da Penha, o número do telefone da Delegacia da Mulher e da Polícia Militar)

AUTORIA: VEREADOR ROQUE DA LENHA

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 77/2021, DE 18/02/2021

"Dispõe sobre a política de prevenção à violência contra educadores da rede pública de ensino no município de Santana de Parnaíba."

AUTORIA: VEREADOR VIEIRINHA ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 79/2021, DE 18/02/2021

"Dispõe sobre denominação de logradouro público. (Refere-se a Rua sem denominação oficial no Bairro Ingaí)."

AUTORIA: VEREADOR JOSILDO RIBEIRO

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 80/2021, DE 19/02/2021

"Institui a Semana de Conscientização, Prevenção e Combate ao Transtorno de Ansiedade Generalizada provocado no ambiente escolar."

AUTORIA: VEREADOR GINO MARIANO

ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 84/2021, DE 19/02/2021

"Institui no calendário oficial do município de Santana de Parnaíba a Semana de Orientação Sobre o Descarte Consciente de Lixos Recicláveis."

AUTORIA: VEREADOR RONALDINHO ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 104/2021, DE 01/03/2021

"Altera e acrescenta dispositivos na Lei nº 2.533, de 20 de maio de 2004, que dispôs sobre a Política de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente."

AUTORIA: PODER EXECUTIVO ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA Estado de São Paulo



PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 114/2021, DE 04/03/2021

"Altera dispositivos da Lei nº 3.934, de 18 de dezembro de 2020, que dispôs sobre incentivos à inovação e à pesquisa científica e tecnológica no ambiente produtivo, criou o Conselho Municipal de Inovação e deu outras providências no âmbito do município de Santana de Parnaíba, conforme disposto na Lei Federal nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004 e suas alterações."

AUTORIA: PODER EXECUTIVO ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 125/2021, DE 10/03/2021

"Altera dispositivos da Lei nº 3.115, de 25 de maio de 2011, que dispôs sobre a reorganização da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Santana de Parnaíba e deu outras providências."

AUTORIA: PODER EXECUTIVO ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 126/2021, DE 10/03/2021

"Cria o Selo Empresa Amiga da Mulher destinado a destacar as empresas que promovam ações para o desenvolvimento e proteção da mulher."

AUTORIA: PODER EXECUTIVO ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 127/2021, DE 10/03/2021

"Dispõe sobre a prevenção e o combate ao assédio sexual e ao assédio moral na Administração Pública do Município de Santana de Parnaíba."

AUTORIA: PODER EXECUTIVO ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples

PROCESSO DO PROJETO DE LEI nº 128/2021, DE 10/03/2021

"Cria o Sistema Municipal de Capacitação Feminina - SMCFem - destinado a desenvolver e fortalecer ações voltadas à promoção da autonomia financeira às mulheres em situação de violência doméstica e familiar."

AUTORIA: PODER EXECUTIVO ÚNICA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO

Quórum Maioria Simples